EXPOSITIO FIDEI CATHOLICÆ

Scripta anno
circiter 870.FORTUNATI^a.

QUICUNQUE vult salvus esse,^b ante omnia opus est ut teneat Catholicam Fidem: Quam nisi quisque integram, inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit^c.

Fides dicitur Credulitas, sive Credentia.^d [Primo ergo omnium Fides necessaria est, sicut Apostolica docet auctoritas dicens; sine Fide impossibile est placere Deo. Constat enim neminem ad veram pervenire posse Beatitudinem, nisi Deo placeat; & Deo neminem p'acere posse, nisi per Fidem. Fides namque est Bonorum omnium Fundamentum, Fides humana salutis initium. Sine hac nemo ad Filiorum Dei potest Consortium pervenire; quia sine ipsa nec in hoc seculo quisquam Justificationis consequitur Gratiam, nec in futuro vitam possidebit æternam. Et si quis heic non ambulaverit per fidem, non perveniet ad Speciem beatam Domini nostri Jesu Christi^e] Catholica universalis dicitur, id est, recta, quam Ecclesia univer^af tenere debet. Ecclesiæ dicitur Congregatio Christianorum, sive conventus Populorum. [Non enim, sicut Conventicula Hereticorum, in aliquibus Regionum partibus coarctatur, sed per totum terrarum Orbem dilatata diffunditur^h.]

a Ita se habet Titulus in Codice Muratorii. Aliter in Oxoniensi. viz. *Expositio in Fide Catholica*: pro *in Fidem Catholicam*, ex corrupta loquendi ratione apud Scriptores Ætatis mediæ.

b *Esse salvus*. Cod. Murat.

c Posterior hæc Symboli Clausula, incipiens a *Quam nisi*, non habetur in Cod. Oxoniensi.

d Ita Cod. Oxon. prima hæc pericope deest in Murator. Conf. Brun. in Symb.

e. Quæ uncinulis includuntur, non comparent in MS Oxoniensi. Nec enim *Fortunati* videntur esse, sed *Alcuini* potius; apud Quem eadem fere verbatim leguntur. (De Fd. Trin. l. 1. c. 2. p. 707.) *Alcuinus* vero maximam partem mutuatus est a *Fulgentio*. (de Fid. ad Petrum. Prolog. p. 500. ed. Paris.) Sed varia Exemplaria varie Sententiam claudunt. *Fulgentius* legit, *non perveniet ad speciem*; nec quicquam ultra. *Alcuinus*, *non perveniet ad speciem beati visionis Domini nostri Jesu Christi*. Ab utrisque abit Lectio Muratorii.

f Univerſa Ecclesia. Cod. Mur. & Brunonis.

g Cod. Muratorii habet quippe, post *Ecclesia*: quam voculam, utpote ineptam, siltent otiosam, expunximus, Fide Cod. Oxoniensis. Conf. Brunon. in hoc loco.

h Uncis hic inclusa non habentur in Codice Oxoniensi. Verba nimirum sunt, non *Fortunati*, sed *Isidori Hispal*: Orig. l. 8. c. 1. Alio proinde Characterè imprimenda curavimus.

Ut unum Deum in Trinitate, & Trinitatem in unitate veneremur: Et credamus, & colamus, & confiteamur [Trinitatem in personis, Unitatem in substantia. Hanc quoque Trinitatem personarum, atque unitatem naturæ Propheta Etaius revelatam sibi non tacuit, cum se dicit Seraphim vidisse clamantem, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Ubi prorsus in eo quod dicitur tertio Sanctus, personarum Trinitatem; in eo verò quod semel dicimus Dominus Deus Sabaoth, divinæ naturæ cognoscimus unitatem^a.]

Neque confundentes personas: Ut Sabellius errat, qui ipsum dicit esse Patrem in Persona quem & Filium, ipsum & Spiritum Sanctum. Non ergo confundentes Personas, quia tres omnino personæ sunt^b. Est enim gignens, genitu, & c procedens. Gignens est Pater, qui genuit Filium; Filius est genitus, quem genuit Pater; Spiritus Sanctus est procedens, quia a Patre & Filio procedit. Pater & Filius coæterni sibi sunt & coæquales; & cooperatores, sicut scriptum est: verbo Domini Cali firmati^d sunt, id est, a Filio Dei creati, Spiritu^e oris ejus, omnis virtus eorum. Ubi sub singulari numero, Spiritus^f ejus dicitur, [unitatem substantiæ deitatis ostendit; ubi sub plurali numero, omnis virtus eorum dicitur^h,] Trinitatem personarum aperte demonstrat, quia tres unum sunt, & unum tres.

Neque substantiam separantes: Ut Arius garrit, qui sicut tres personas esse dicit, sic & tres substantias esse mentiturⁱ. Filium dicit minorem quam Patrem, & creaturam esse; Spiritum sanctum adhuc minorem quam Filium, & Patri & Filio cum esse Administratorem

a Quæ unciis comprehensa hic legere est, non comparent in Codice *Oxonienfi*. Verba sunt *Alcuini* (de Trin. l. 1. c. 3. p. 709.) in quo eadem plane, similique ordine inventias. Sunt porro eadem, uno vocabulo dempto, apud *Fulgentium* (de Fid. ad Petrum. p. 502.) ordine etiam tantum non eodem. Verba autem illa introductoria; (viz. *Trinitatem in personis, unitatem in substantia*) non leguntur in *Fulgentio*, nec quidem in *Alcuino*. Interpolator ipse, uti videtur, ex proprio illa penu deprompta præmilit cæteris, Connexionis forte aliqualis conservandæ gratiâ.

b Tres Personæ omnino sunt. *Murat.*

c Decet & in Cod. *Oxon.*

d Formati Cod. *Oxon.* Vid. Symb. *Damasi* dictum (apud *Hieronymum*. Tom. 5. p. 122.) unde hæc *Noster*, mutatis mutandis, desumpsisse videtur.

e Spiritus. Cod. *Oxon.*

f Leg. *Spiritu*, uterque vero codex habet *Spiritus*.

g Dicitur. Cod. *Murat.*

h Lacunam in *Muratorio* manifestam (quippe cum desint ea verba unciis inclusa) ex Codice *Oxonienfi* supplevimus. Scilicet, vox dicitur proximè recurrens Librarii oculos (uti fit) fefellit.

i Ita clare Cod. *Oxon.* Aliter *Muratorius* ex vitioso codice; quia tres personas esse dicit & tres substantias esse mentitur. Sensus impeditus, aut nullus.

adferit. Non ergo *Substantiam separantes*, quia totæ tres Personæ in Substantia Deitatis^b unum sunt.

Alia est enim Persona Patris: Quia Pater ingenitus est, eo quod a nullo est genitus. *Alia persona Filii*, quia Filius a Patre solo est^c genitus. *Alia Spiritus sancti*, quia a Patre & Filio Spiritus sanctus^d procedens est.

Sed Patris & Filii & Spiritus sancti una est Divinitas: Id est, Deitas. *Æqualis Gloria*: id est, Claritas. *Coæterna Majestas*: Majestas gloria est, Claritas, sive Potestas.^e

Qualis Pater, talis Filius, talis & Spiritus sanctus. Id est, in Deitate, & Omnipotentia.

Increatus Pater, increatus Filius, increatus & Spiritus sanctus. Id est, a nullo creatus^f.

Immensus Pater, immensus Filius, immensus & Spiritus sanctus Non est mensurabilis in sua natura, quia inlocalis est, & incircumscriptus, ubique totus, ubique præsens, ubique potens.

Æternus Pater, æternus Filius, æternus & Spiritus sanctus. Id est, non tres æterni, sed in tribus personis unus Deus æternus, qui sine initio, & sine fine æternus permanet.

Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens & Spiritus sanctus. Omnipotens dicitur, eo quod omnia potest, & omnium obtinet potestatem^h. Ergo, si omnia potest, quid est quod non potest? Hoc non potest, quod Omnipotenti non competit posseⁱ. Falli non potest [quia veritas est; infirmari non potest,] quia Sanitas

a Et Patris & Filii eum Administratorem esse adferit. *Cod. Murat. Conf. Brunon.*

b Divinitatis. *Cod. Oxon.*

c A patre est solo. *Cod. Oxon.*

d Defunt Spiritus sanctus in *Cod. Murat.* quæ tamen retinuimus, tum Fide *Cod. Oxoniensis*, tum quia in antecedentibus Pater, & Filius bis ponuntur, sicut & hic *Sp. sanctus*.

e *Cod. Oxoniensis.* legit Claritatis, sive Potestas.

f *Cod. Oxoniensis* legit creati.

g *Muratorii* exemplar insertum habet et, quod delendum esse censui, cum absit a codice *Oxon.* & otiosum videatur.

h *Fortunatus*, in sua *Exposit. Symb. Apostolici*, hæc habet; Omnipotens vero dicitur, eo quod omnia possit, & omnium obtinet Potestatum. ed. *Basil. obtineat potestatem.* ed. *Lugd. Præluserat Ruffinus*, in Symbolum.

i *S. Bruno*, hunc opinor locum præ oculis habens, his verbis utitur: Ergo, si omnia potest, quid est quod non potest? Hoc non potest, quod non convenit omnipotenti posse. *Brun.* in *Symb. Athanas.*

est ^a; mori non potest, quia immortalis vita est; finiri non potest, quia infinitus & perennis est.

Ita, Deus Pater, Deus Filius, Deus & Spiritus sanctus. [Deus nomen est Potestatis, non Proprietatis.^{b.}] Proprium nomen est Patris *Pater*; & proprium nomen est ^c Filii *Filius*, & proprium nomen est Spiritus sancti *Spiritus sanctus*.

Ita, Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus & Spiritus sanctus. Dominus dicitur, eo quod dominetur creaturæ cunctæ, vel quod creatura omnis dominatui ejus deserviat^{d.}

Quia sicut singillatim (id est, sicut distinctim.^e) *unamquamque Personam & ^f Deum & Dominum confiteri Christiana veritate compellimur.* Quia si me interrogaveris quid sit *Pater*, ego respondebo; *Deus*, & *Dominus*. Similiter, si me interrogaveris ^h quid sit ⁱ *Filius*, ego dicam; *Deus*, & *Dominus*. Et si dicis ^k, quid est *Spiritus sanctus*? Ego dico ^l; *Deus*, & *Dominus*. Et in his tribus Personis, non tres Deos, nec tres Dominos, sed in ^m his tribus, sicut jam supra dictum est, ⁿ unum Deum, & unum Dominum confiteor.

Unus ergo Pater, non tres Patres: Id est, quia ^o *Pater* semper *Pater*, nec aliquando *Filius*. *Unus Filius, non tres Filii*: Id est, quia *Filius* semper *Filius*, nec aliquando *Pater*. *Unus Spiritus sanctus, non*

^a *Muratorius* sententiam mancam, vitiatamque exhibet: *Falli non potest, quia Sanctus est*; omittis intermediis. Scilicet, vocabulum proxime repetitum describentis oculum delulit: Et ne nullus inde eliceretur sensus, pro *Sanctus* substitutum est *Sanctus*. Hæc porro sibi met adoptavit S. Bruno, pauculis mutatis, vel interjectis, ad hunc modum: *Falli non potest, quia Veritas & Sapientia est*; *egrotari aut infirmari non potest, quia Sanitas est*; *mori non potest, quia immortalis est*; *finiri non potest quia infinitus & perennis est*.

^b Deest hæc Clausula in *Codice Murator*: Sed confer *Symbolum Damasi* dictum, quod *Gregorii Bæstici* creditur, apud *August.* Tom. 5. p. 387. *Append.* item apud *Hieronym.* Tom. 5. p. 122.

^c Deest est. *Murator.* conf. *Brun.*

^d Ita *Codex Muratorii*: paulo aliter *Cod. Oxoniensis*; mens eadem. *Dominus dicitur eo quod omnia Dominat. & omnium est Dominus Dominator* *Dominat*, pro *Dominatur*, & cum *Accusativo*, ex vitia inferioris ævi Latinitate, vel ex *Scribæ* imperitia.

^e *Distinctum.* *Oxon. distincte.* *Murat.*

^f Deest &. *Cod. Murator.*

^g *Quia est.* *Murator.* Eandem sententiam expressit S. Bruno, his verbis; *Quia si me interrogaveris quid est Pater, ego respondeo; Deus, & Dominus.*

^h Et si me rogaveris. *Cod. Oxon.*

ⁱ Est. *Murator.* Locum sic exhibet S. Bruno; *Similiter, si interrogaveris quid est Filius, ego dico, Deus & Dominus.*

^k Dicas. *Murator.*

^l Dicam. *Murator.* Apud *Brunonem* sic legitur; *Et si dicis, quid est Spiritus sanctus? Ego respondeo; Deus, & Dominus.*

^m Deest in. *Oxon.*

ⁿ Supra dixi. *Cod. Oxon.* Sed *Brunonis* lectio *Muratorii* lectionem confirmat.

^o *Codex Oxon* pro *quia* habet *qui*, in hoc loco, & in duobus proxime sequentibus. *Utrumlibet elegeris, eodem fere res redit.*

tres Spiritus sancti: Id est, quia Spiritus sanctus semper est ^a Spiritus sanctus, nec aliquando Filius, aut Pater. Hæc est proprietas Personarum.

Et in hac Trinitate nihil prius, aut posterius. Quia sicut nunquam Filius sine Patre, sic nunquam fuit Pater sine Filio, sic & nunquam fuit Pater & Filius sine Spiritu Sancto^b. Coæterna ergo Trinitas, & inseparabilis unitas, sine initio & sine fine^c.

Nihil majus, aut minus. Æqualitatem Personarum dicit, quia ^d Trinitas æqualis est, & una ^e Deitas, Apostolo docente ^f, & dicente: *Per ea, quæ facta sunt, intellecta concipimur*; & per Creaturam Creator intelligitur, secundum has comparationes, & alias quamplures. Sol, Candor, & Calor, & tria sunt vocabula, & tria unum^g. Quod candet, hoc calet; & quod calet, hoc candet: Tria hæc vocabula res una esse dignoscitur^h. Ita ⁱ Pater & Filius & Spiritus sanctus, tres Personæ, in Deitate Substantiæ ^k unum sunt; & individua unitas recte creditur. Item de terrenis, vena, Fons, Fluvius, tria sunt ^l vocabula, & tria unum^m in sua natura. Ita trium Personarum, Patris & Filii & Spiritus sancti, Substantia & Deitas unum est ⁿ.

Est ergo Fides recta, ut credamus & confiteamur, quia Dominus noster Jesus Christus^o. Jesus hebraice, latine Salvator dicitur. [Christus græce, latine unctus vocatur. Jesus ergo dicitur^p]

a In Cod. Oxon. deest est.

b Paulo aliter huncce locum expressit auctor Sermonis, inter Augustini opera (Appendix Tom. 6. p. 281.) *Quia sicut nunquam pater sine Filio, nec Filius sine Patre; sic & nunquam fuit pater, & Filius sine Spiritu Sancto.* Sed nihil mutandum contra Fidem Exemplarium.

c In Appendixe prædicta, sic legitur: *Coæterna ergo est Sancta Trinitas &c.*

d Sancta Trinitas. Appendix.

e Una est Deitas. Appendix. una Deitatis. Oxon. male.

f In Cod. Oxoniensi, desunt illa docente et. Sed Appendix. Lectionem Muratorii tuetur, æli tamen verborum ordine; dicente, atque docente.

g Ita Muratorius cum Appendixe prædictæ. Aliter MS Oxon. viz. *tria sunt nomina, & res una.* quæ eodem recidunt.

h In Appendixe sic se habent; *tria hæc vocabula res una cognoscitur.*

i Et post ita Oxon.

k Phrasis duriuscula; *Deitate Substantia*, pro *Divinitate Substantia*, si tamen ita res habeat. At locus hic corruptus est fortasse, licet eandem lectionem Codex uterque præferat. Appendix omittit illud *Substantia*. Delendum forsitan est *Substantia*, vel legendum, in *Deitate Substantia*, aut simile quid. *Substantia, & Deitas* conjunctim leguntur paulo infra: quod quidem intuens, nollem *Substantia* hoc loco expungere; at corrigendum censeo.

l Appendix legit hæc, non sunt. Oxon. tria itemque sunt.

m Oxoniensis, *res una.* Appendix. cum Muratorio, *unum.*

n Ita Murat. & Appendix. Oxoniensis legit, *Substantia, Deitas una est.*

o Oxoniensis adjicit, *Dei Filius & Homo est.* inepte hoc loco, quod ex sequentibus patebit.

p Muratorii Codex omittit verba illa intermedia, uncis inclusa. Scilicet, illud *dicitur* proximè repetitum Amanuensi hic iterum fraudi fuit.

eo quod salvat Populum: Christus, eo quod Spiritu sancto divinitus sit^a delibutus, sicut in ipsi s Christi^b Persona *Isaias* ait; *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, &c.* Ita & Psalmista de Christo Domino dicit, *c unxit te Deus, Deus tuus, oleo latine pre Consortibus tuis.*

Dei Filius, Deus pariter & homo est. Filius a Felicitate Parentum dicitur: Homo ab humo dicitur; id est, de humo^d factus est.

Deus est^e ex substantia Patris ante secula genitus. Id est, Deus de Deo, lumen de lumine, splendor de splendore, fortis de forti, virtus de virtute, vita de vita, aternitas de aternitate: Per omnia, idem^f quod pater in divina substantia hoc est & s Filius. Deus enim^h Pater Deum Filium genuit, non voluntate, neque necessitate, sed natura. Nec quæretur quomodo genuit Filiumⁱ, quod & Angeli nesciunt, Prophetis est incognitum: unde^k eximius Propheta *Isaias* dicit; *generationem ejus quis enarrabit?* Ac si diceret, ^l Angelorum nullus, Prophetarum nemo^m. Nec inenarrabilis, & inæstimabilis Deusⁿ a servulis suis discutiendus est, sed fideliter credendus, ^o & pariter diligendus.

Et homo^p ex substantia matris, in seculo natus. Dei Filius, Verbum Patris, ^q Caro factum. ^r Non quod Divinitas mutasset deitatem, sed adsumpsit humanitatem. Hoc est, Verbum Caro factum est, ex utero Virginis veram humanam carnem traxit. Et de utero virginali verus Homo, sicut & verus Deus, est in seculo natus, salva virginitatis gratia; ^s quia mater, quæ genuit, Virgo ante partum, & Virgo postpartum permanfit^t.

a Divinitus sit desunt in Cod. Oxon.

b Deest Christi. Murator.

c Oxoniensis breviter, Item in *Psalmo, unxit &c.* Notandum porro, quod quædam habet *Fortunatus* noster, in Commentario suo in *Symbol. Apostol.* hinc jam proxime descriptis perquam similia. Confer etiam *Ruffin.* in *Symbol.* inter Oper. *Hieronym.* (Tom. 5. p. 131.)

d De Humo Terra. Murator.

e Non habetur est in Murat.

f Pro idem, id est, Murator.

g Deest et Cod. Oxon. His quoque gemina fere habes in *Exposit.* in *Symbol. Apostolicum.*

h Deest enim Cod. Oxon. confer. *Symb. Damasi* dictum.

i Quomodo genitus sit, quod Angeli — Oxon. At *Muratorii* lectioni astipulatur Appendix ad *Augustin.* (Tom. 6. p. 279.) & *Fortunatus* ipse, *Expos. in Symb. Apostol.*

k Unde & *isidem.* Cod. Murat. conf. *Fortunat.* in *Symb. Apostolicum.*

l *Muratorius* habet dixisset.

m *Angelorum nemo, Prophetarum nullus.* Cod. Oxon. n Deest Deus. Oxon.

o Confer. *Fortunat.* in *Symb. Apostol.* & *Append.* apud *August.* p. 279. & *Ruffin.* *Symb.*

p Homo est. Cod. Oxon.

q *Dei Filius, verbum Caro.* Murat. *Dei Filius verbo Patris Caro.* Cod Oxon. Ex utrisque veram, opinor, lectionem restitimus.

r Et non. Cod. Murator. expunximus illud et, Fide Codicis Oxon.

s salva virginitatis gratia. desunt in Cod. Oxoniensi.

t Ita Cod. Oxon. *Muratorius*, quia mater genuit, & virgo mansit ante partum, & post partum.

In sæculo. Id est, in isto sexto miliario, in quo nunc sumus, [*Sæcula enim generationibus constant, & inde secula, quod sequantur; abeuntibus enim aliis, alia succedunt*^a.] “Deus & homo Christus Jesus, unus
“Dei Filius & ipse Virginis Filius. Quia dum Deitas in utero Vir-
“ginis humanitatem adsumpsit, & cum eâ per Portam Virginis in-
“tegram, & illæsam, nascendo mundum ingressus est virginis Filius; &
“Hominem (*leg.* Homo) quem adsumpsit, id (*leg.* idem) est Dei Fili-
“um (*leg.* Filius) sicut jam supra diximus; & Deitas & Humanitas in
“Christo; & Dei Patris pariter & Virginis Matris Filius.

Perfectus Deus, perfectus Homo. Id est, verus Deus, & ve-
rus Homo.^b *Ex anima rationali:* & non ut *Apollinaris*^c Hæreticus dixit
primum, quasi Deitas pro anima fuisset in Carne Christi; postea, cum per
evangelicam auctoritatem fuisset^d convictus, dixit: *Habuit quidem animam*
quæ vivificavit corpus, sed non rationalem.^e E contrario, dicit qui Catho-
lice sentit; *ex anima rationali & humana carne subsistens*^f: id est, plenus
homo, atque perfectus.

*Æqualis Patri secundum Divinitatem; minor Patre se-
cundum humanitatem.* Id est, secundum formam servi quam adsu-
mere dignatus est.

*Qui licet & Deus sit & homo, non duo tamen, sed unus est
Christus.* Id est, duæ substantiæ in Christo, Deitas & Humanitas, non
duæ personæ, sed una est persona^h.

*Unus autem, non conversione divinitatis in Carnem^h, sed
adsumptione Humanitatis in Deumⁱ.* Id est: non quod Divinitas,

^a Non comparent in Codice Oxoniensi. Verba sunt *Isidori*. Orig. l. 5. c. 38. Quæ sequuntur proxime, *Deus & Homo* &c. usque ad *Matris Filius*, desunt omnia in Codice *Muratorii*: ex *Oxonienſi* solo descripta dedimus. Videntur mihi *Fortunati* re vera esse, sed Librarii culpa (ut alia multa) mirum in modum vitata; quæ quidem ex *Conjectura* aliquatenus corrigere volui, ut *Syntaxis* saltem sibi constet, donec certiora, & meliora ex Codicibus (si forte supersint aliqui) eruantur. Cæterum, ut *Fortunato* nostro hæc ascribam, illud suadet maxime, quod in Expositione sua in *Symbolum Apostolicum* gemina fere habet *de Porta virginis*, eisdemque ibi nonnullis Phrasibus utitur quibus & hic usus est. Confer *Symbolum Ruffini*, a Quo solenne est *Nostro* (quippe qui & ipse *Aquileis* olim Doctrina Christiana initiatus fuerat) tum verba, tum sententias mutuari.

^b Deest hæc Clausula in *Cod. Oxon.* ob vocabulum repetitum.

^c *Paulinarius* *Cod. Oxon.* Lectio nata ex Sermone simplici & plebeo.

^d *Fuit.* *Cod. Oxon.*

^e *Et e contrario iste dicit.* Murat. delevimus illa *et*, atque *iste*, quæ sententiam turbant, fide Codicis Oxoniensis.

^f *Subsistit.* *Cod. Oxon.* g certe, loco *et licet*, *Cod. Oxon.*

^h *Est Persona* desunt in *Cod. Oxon.*

ⁱ *Cod. Oxoniensis* habet *Carnem*, & *Deo*: errore, uti credo, pervetusto, multisque & antiquissimis exemplaribus communi. Quod si verbis in Commentario immediate sequentibus (ex *Muratorii* lectione) steterimus, *Fortunatus* ipse nobis Auctor erit, ut & *Deum*, & *Carnem*, pro genuina lectione habeamus.

quæ immutabilis est, fit conversa in Carnem ^a; sed ideo unus, eo quod Humanitatem adsumpsit, cœpit ^b esse quod non ^c erat, & non amisit quod erat; cœpit esse Homo ^d quod antea non fuerat, non amisit Deitatem quæ incommutabilis in æternum permanet ^e.

Unus omnino, non confusione substantiæ, sed unitate Personæ. Id est; Divinitas incommutabilis ^f cum Homine, quem adsumere dignata ^g est, sicut scriptum est; *verbum tuum, Domine, in æternum permanet.* Id est, Divinitas cum Humanitate; ut diximus duas substantias unam personam ^h esse in Christo: ut sicut ante adsumptionem [carnis, æterna fuit Trinitas, ita post adsumptionem ⁱ] humanæ naturæ, vera maneat Trinitas; ne propter adsumptionem humanæ Carnis dicatur esse quaternitas, quod absit ^a Fidelium cordibus, vel sensibus, dici, aut cogitari, cum, ita ^k ut supradictum est, & Unitas in Trinitate, & Trinitas in Unitate veneranda sit.

Nam sicut Anima rationalis, & Caro unus est Homo; ita Deus, & Homo unus est Christus. Et si Deus ^l, Dei Filius, nostram luteam & mortalem carnem, nostræ Redemptionis conditionem ^m adsumperit, se tamen nullatenus ⁿ inquinavit, neque naturam Deitatis mutavit. Quia si Sol, aut Ignis aliquid immundum tetigerit, quod tangit purgat, & se nullatenus coinquinat: ita Deitas Sarcinam quoque ^o nostræ Humanitatis adsumpsit, se nequaquam coinquinavit, sed

^a Quæ immutabilis & inconvertibilis est, Caro; sed &c. Cod. Oxon.

^b Incipit. Cod. Oxon.

^c Deest non. Cod. Murat. male.

^d Deest Homo in Cod. Oxon. perperam. item, incipit, pro cœpit.

^e Muratorius legit, *quæ incommutabilis in æternum permanet:* Cod. Oxoniensis, *quæ immutabilis in æternum permanet.* Ex utriusque tertiam lectionem confecimus; quæ, opinor, cæteris & venustior est, & aptior.

^f Immutabilis. Cod. Oxon.

^g dignatus. Cod. Oxon.

^h Personam perperam omittit Cod. Oxoniensis.

ⁱ Defunt in Codice Oxoniensi: prætermiffa scilicet festinantis Librarii incuriâ, ob vocem iteratam.

^k Pro cum ita, habet Cod. Oxon. nisi ita.

^l Murator. Cod. omittit Deus.

^m Cod. Oxoniensis, *Nostræ Redemptionis Conditionis adsumpsit.* Nescio an melius Muratorius; *nostram luteam, & mortalem Carnem nostræ Conditionis adsumperit.* Sed levi mutatione, recte in edunt omnia. *Conditio*, apud Scriptores quinti & sexti Sæculi, est *servile onus*, opusve.

ⁿ Cod. Oxon. legit *se nullatenus.* Murator: *Sed tamen se nullatenus.* Noster vero in *Exposit. in Symb. Apostol.* in simili causa, hac utitur Phrasi, *se tamen non inquinat.*

^o Oxoniensis habet, *Deitas sarcinamque nostræ humanitatis adsumpsit, se nequaquam* &c. Muratorius hoc modo; *Deitas sarcinam, quam ex nostra Humanitate adsumpsit, nequaquam coinquinavit.* Lectio frigida profus, & inepta. Juvat huc conferre quæ *Fortunatus* noster ad Symb. Apost. in eandem sententiam breviter dictavit.

^p Quod vero Deus Majestatis de *Maria* in Carne natus est, non est sordidatus nascendo de virgine, qui non fuit pollutus hominem condens de pulvere. Denique sol, aut Ignis, si lutum inspiciat, quod tetigerit purgat, & se tamen non inquinat. conf. *Ruffin. Symb. nostram*

nostram naturam carnis, ^a quam adsumpsit, purgavit, & a maculis, & for-
dibus peccatorum, ac vitiorum expiavit: sicut *Esaias* ait; *ipse infirmitates*
nostras accepit, & agrotationes portavit. Ad hoc secundum humanita-
tem natus est, ut infirmitates nostras acciperet, & agrotationes portaret:
non quod ipse infirmitates, vel agrotationes in se haberet, quia Salus
mundi est; sed ut eas a nobis tolleret, dum suæ sacræ passionis Gratiâ.
& Sacramento^b, Chirographo adempto, Redemptionem pariter & Salu-
tē animarū nobis condonaret.

Qui passus est pro salute nostra. Id est, secundum id quod
pati potuit: quod est, secundum humanam naturam; nam secundum Di-
vinitatem, Deū Filius impassibilis est.

Descendit ad Inferos^c. Ut ^d Protoplastum Adam ^e, & Patriar-
chas, & Prophetas, & omnes justos, qui pro Originali peccato ibidem
detinebantur, liberaret; & de ^f vinculis ipsius ^g peccati absolutos, de ea-
dem captivitate, & ^h infernali ⁱ loco, suo sanguine redemptos, ad supera-
nam patriam, & ad perpetuæ vitæ gaudia revocaret. Reliqui, ^k qui supra
Originale peccatum ^l principalia crimina ^m commiserunt, ut adferit Scriptu-
ra, in pænali Tartaro remanserunt: sicut in persona Christi dictum est per
Prophetam; *Ero mors tua, O Mors*; id est, morte sua Christus humani
generis inimicam Mortem interfecit, & vitam dedit. *Ero morsus tuus, infernè.*
Partim ⁿ momordit infernum, pro Parte eorum quos liberavit: Partem re-
liquit, pro Parte eorum qui pro principalibus criminibus in Tormentis
remanerunt.

Surrexit a mortuis primogenitus mortuorum: Et alibi Apo-
stolus dicit; *Ipse primogenitus ex multis fratribus.* Id est, primus a mor-
tuis resurrexit. *Et multa corpora* ^o *Sanctorum dormientium cum eo surrexerunt,*

^a *Nostra natura Carnem.* Murat.

^b Muratorius legit; *dum suæ sacræ passionis Gratiâ, & Sacramenta:* nullo sensu. Ox-
oniensis, *dum suæ sacræ passionis gratia* (pro gratiâ) ac Sacramento.

^c *Ad inferna.* Cod. Oxon. quod & inter variantes Symboli Lectiones supra notatum o-
portuit. Q. annon vetustissima hæc fuerit lectio in Symbolo *Athanasiano*, sicut in *Apo-
stolico*?

^d *Qui, loco τῷ ut.* Cod. Oxon. At Sermo de Symbolo, in *Append. ad August.* (Tom.
6. p. 281.) legit, cum Muratorio, *ut.*

^e *Adam Protoplastum.* Append.

^f *Et ut de.* Append.

^g *Ipsius deest:* Append.

^h *Deest et* Cod. Oxon.

ⁱ *Infernè.* Append.

^k Muratorius habet *vero*, post *Reliqui.* Oxon. non agnoscit, nec Append.

^l Ita legitur in Appendice. Oxoniensis, *supra Originale peccato:* Muratorius,
supra Originali peccato.

^m *Principalem culpam.* Append.

ⁿ Muratorius, & Oxoniensis, in utroque loco, *Partem:* Appendix, in utroque, *Partim.*
Media mihi lectio maxime arridet.

^o *Deest corpora* in Cod. Oxon.

sicut evangelica auctoritas ^a dicit: *Sed ipse, qui Caput est, prius, deinde qui*
^b *Membra sunt continuo.*

Postea *ascendit ad caelos*: sicut Psalmista ait; *ascendit* ^c *in altum, captivam duxit captivitatem*, id est, humanam naturam, quæ prius sub peccato venundata fuit, & captivata; eamque redemptam captivam ^d duxit in caelestem altitudinem; & ad caelestis Patriæ ^e Regnum sempiternum, ubi antea non fuerat, eam ^f collocavit, in gloriam sempiternam.

Sedet ad dexteram Patris: Id est, Prosperitatem paternam, & in ^g eo Honore, quod ^h Deus est.

Inde venturus ⁱ *judicare vivos & mortuos*. Vivos dicit eos quos tunc adventus Dominicus in corpore viventes invenerit; [& mortuos, jam ante sepultos. Et aliter dicit^k,] *vivos justos, & mortuos peccatores.* ^l

Ad cujus adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis; & reddaturi sunt de factis propriis rationem: Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam; qui vero mala, in ignem æternum. Hæc est Fides Catholica, quam nisi quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.

^a In evangelica Auctoritate. Cod. Oxon.

^b *Que membra.* Cod. Oxon.

^c *ascendens.* Murator.

^d Conf. Tractatum Anonymi apud Hieronymum. Tom. 5. p. 130. & apud Augustinum. Tom. 8. p. 69. *Append.*